池州市司法局行政规范性文件

池州市司法局发布

- 1 -

关于印发《关于完善律师调解协议与支付令
对接机制的若干规定（试行）》的通知

池司通[2019] 39号

各县（区）人民法院、司法局，市律师协会，市公法服务中

心：

为规范开展律师调解试点工作，池州市中级人民法院、

池州市司法局、池州仲裁委员会共同制定了《关于完善律师

调解协议与支付令对接机制的若干规定（试行）》，现将该

规定予以印发，请结合实际贯彻执行。

池州市中级人民法院 池州市司法局 池州仲裁委员会

2019 年 11月 28 日

池州市司法局行政规范性文件

池州市司法局发布

- 2 -

关于完善律师调解协议与支付令对接机制
的若干规定（试行）

为了规范经律师调解达成的和解协议、调解协议中具有

金钱或者有价证券给付内容的支付令申请程序，依照最高人

民法院、司法部《关于开展律师调解试点工作的意见》（司

发通〔2017〕105 号）( 以下简称《意见》)的规定，结合审

判实际，制定本规定。

第一条 债权人根据《意见》第十一条的规定向人民法院

申请支付令的，人民法院应当依法受理。

第二条 经律师调解达成的和解协议、调解协议中，具有

金钱或者有价证券给付内容的，债权人请求债务人给付金钱、

有价证券的，可以向债务人住所地基层人民法院申请支付令。

第三条 两个以上人民法院都有管辖权的，债权人可以向

其中一个基层人民法院申请支付令。

债权人向两个以上有管辖权的基层人民法院申请支付

令的，由最先立案的人民法院管辖。

第四条 当事人申请支付令，应当向人民法院提交支付令

申请书、和解协议或者调解协议和身份证明、资格证明，以

及与和解协议或者调解协议相关的财产权利证明等证明材

料；并提供双方当事人的送达地址、电话号码等联系方式。

委托他人代为申请的，必须向人民法院提交由委托人签名或

池州市司法局行政规范性文件

池州市司法局发布

- 3 -

者盖章的授权委托书。

第五条 人民法院收到债权人的支付令申请书后，认为申

请书不符合要求的，可以通知债权人限期补正。人民法院应

当自收到补正材料之日起五日内通知债权人是否受理。

第六条 债权人申请支付令，符合下列条件的，基层人民

法院应当受理，编立“民督”案号，并在收到支付令申请书后

五日内通知债权人：

（一）请求给付金钱或者有价证券；

（二）请求给付的金钱或者有价证券已到期且数额确定，

并写明了请求所根据的事实、证据；

（三）债权人没有对待给付义务；

（四）债务人在我国境内且未下落不明；

（五）支付令能够送达债务人；

（六）收到申请书的人民法院有管辖权；

（七）债权人未向人民法院申请诉前保全。

不符合前款规定的，人民法院应当在收到支付令申请书

后五日内通知债权人不予受理。

基层人民法院受理申请支付令案件，不受债权金额的限

制。

第七条 债权人向人民法院提出支付令申请，必须提交申

请书，其内容应包括：

（一）债权人、债务人双方的姓名或名称等基本情况；

（二）债权人要求债务人给付的金钱或者有价证券的种

类、数量；

池州市司法局行政规范性文件

池州市司法局发布

- 4 -

（三）债权人请求所根据的事实和证据；

（四）债务人的财产状况和可供执行的财产。

债权人向人民法院提交申请书的同时，应提交包括经律

师调解达成的和解协议或调解协议等必要的证据材料

第八条 人民法院受理申请后，由审判员一人进行审查。

经审查，有下列情形之一的，裁定驳回申请：

（一）申请人不具备当事人资格的；

（二）给付金钱或者有价证券的证明文件没有约定逾期

给付利息或者违约金、赔偿金，债权人坚持要求给付利息或

者违约金、赔偿金的；

（三）要求给付的金钱或者有价证券属于违法所得的；

（四）要求给付的金钱或者有价证券尚未到期或者数额

不确定的。

人民法院受理支付令申请后，发现不符合受理条件的，

应当在受理之日起十五日内裁定驳回申请。

第九条 人民法院受理申请后，经审查债权人提供的事实、

证据，对债权债务关系明确、合法的，应当在受理之日起十

五日内向债务人发出支付令；申请不成立的，裁定予以驳回。

  第十条 向债务人本人送达支付令，债务人拒绝接收的，

人民法院可以留置送达。

第十一条 债务人应当自收到支付令之日起十五日内清偿

债务，或者向人民法院提出书面异议。

第十二条 有下列情形之一的，人民法院应当裁定终结督

促程序，已发出支付令的，支付令自行失效：

（一）人民法院受理支付令申请后，债权人就同一债权

池州市司法局行政规范性文件

池州市司法局发布

- 5 -

债务关系又提起诉讼的；

（二）人民法院发出支付令之日起三十日内无法送达债

务人的；

（三）债务人收到支付令前，债权人撤回申请的。

第十三条 债务人在收到支付令后，未在法定期间提出书

面异议，而向其他人民法院起诉的，不影响支付令的效力。

债务人超过法定期间提出异议的，视为未提出异议。

第十四条 债权人基于同一债权债务关系，在同一支付令

申请中向债务人提出多项支付请求，债务人仅就其中一项或

者几项请求提出异议的，不影响其他各项请求的效力。

第十五条 债权人基于同一债权债务关系，就可分之债向

多个债务人提出支付请求，多个债务人中的一人或者几人提

出异议的，不影响其他请求的效力。

第十六条 经形式审查，债务人提出的书面异议有下列情

形之一的，应当认定异议成立，裁定终结督促程序，支付令

自行失效：

（一）本规定明确的不予受理申请情形的；

（二）本规定明确的裁定驳回申请情形的；

（三）本规定明确的应当裁定终结督促程序情形的；

（四）人民法院对是否符合发出支付令条件产生合理怀

疑的。

第十七条 债务人对债务本身没有异议，只是提出缺乏清

偿能力、延缓债务清偿期限、变更债务清偿方式等异议的，

池州市司法局行政规范性文件

池州市司法局发布

- 6 -

不影响支付令的效力。

人民法院经审查认为异议不成立的，裁定驳回。

债务人的口头异议无效。

第十八条 人民法院作出终结督促程序或者驳回异议裁

定前，债务人请求撤回异议的，应当裁定准许。

债务人对撤回异议反悔的，人民法院不予支持。

第十九条 人民法院依法发出支付令后，债务人在规定期

限内未提出异议又不履行或者未全部履行支付令的，债权人

可以向发出支付令的人民法院申请强制执行。

第二十条 人民法院办理经律师调解达成的和解协议、调

解协议的支付令申请案件，不收取费用。